
Página 8840Número 74	 Miércoles, 31 de marzo de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

2107	 Decreto n.º 32/2021, de 25 de marzo, por el que aprueba el 
cambio de denominación del Colegio Oficial de Psicólogos de la 
Región de Murcia.

El artículo Once. 10 del Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia 
atribuye a ésta competencias de desarrollo legislativo y ejecución, en el marco de 
la legislación básica del Estado, en materia de colegios profesionales y ejercicio 
de las profesiones tituladas.

El artículo 36 de la Constitución Española establece que la Ley regulará las 
peculiaridades propias del régimen jurídico de los Colegios Profesionales y el 
ejercicio de las profesiones tituladas. En el ámbito estatal esta materia se reguló 
en la Ley 2/1974, de 13 de febrero, sobre Colegios Profesionales, que continuó 
vigente tras la promulgación de la Constitución en 1978, aunque fue reformada 
por diferentes leyes posteriores.

La regulación de la materia en la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, dictada al amparo del título competencial que le confiere el Estatuto de 
Autonomía, se contiene en la Ley 6/1999, de 4 de noviembre, de los Colegios 
Profesionales de la Región de Murcia y tiene por objeto la regulación de los 
colegios profesionales cuyo ámbito territorial se extienda a todo o parte del 
territorio de la Región de Murcia, sin perjuicio de lo dispuesto por la legislación 
básica del Estado en esta materia.

La citada Ley establece en su artículo 5, apartado 1, que “toda denominación 
colegial deberá responder a la titulación oficial o académica poseída por sus 
miembros, o a la profesión de éstos, no pudiendo ser coincidente o similar con 
la de otros colegios preexistentes”. Y, en el apartado 2 del mismo artículo 5 que, 
“cuando de conformidad con sus Estatutos, un Colegio acuerde el cambio de 
denominación, será necesaria para su efectividad, la aprobación por Decreto del 
Consejo de Gobierno, previo informe del Consejo de Colegios correspondiente, si 
lo hubiera, y de los colegios afectados por el nuevo nombre”.

Por su parte, el artículo 4 del Decreto 83/2001, de 23 de noviembre, por 
el que se desarrolla parcialmente la Ley 6/1999 y se regula el Registro de 
Colegios Profesionales y de Consejos de los Colegios de la Región de Murcia, 
señala que en el supuesto de solicitud de cambio de denominación de un Colegio 
profesional, la Secretaría general de Presidencia la remitirá a la Consejería cuyas 
competencias guarden relación más directa con el colegio Profesional de que 
se trate, la cual conforme al apartado 2 de dicho precepto, tras las oportunas 
comprobaciones, podrá iniciar la elaboración del proyecto de decreto para el 
cambio de denominación solicitado.

El 13 de diciembre de 2019, el Colegio Oficial de Psicólogos de la Región de 
Murcia solicitó a la Dirección General de Planificación, Investigación, Farmacia y 
Atención al Ciudadano, el inicio de los trámites necesarios para la elaboración del 

NPE: A-310321-2107



Página 8841Número 74	 Miércoles, 31 de marzo de 2021

proyecto de decreto en el que se acuerde la modificación de sus estatutos en la 
que se incluye el cambio de denominación del propio Colegio Oficial por Colegio 
Oficial de Psicología de la Región de Murcia.

Dicha solicitud se acompaña de certificación de la Decana del Colegio 
en la que se indica que con fecha 11 de abril de 2019 se celebró Asamblea 
General Extraordinaria en la que se presentó para su aprobación si procedía, 
la modificación del cambio de denominación de “Colegio Oficial de Psicólogos 
de la Región de Murcia” por “Colegio Oficial de Psicología de la Región de 
Murcia”, resultando ser aprobada dicha modificación por mayoría absoluta de los 
asistentes. 

Con fecha 17 de noviembre de 2020, la Directora General de Planificación, 
Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano comunica al Colegio Oficial de 
Psicólogos de la Región de Murcia que “al objeto de evitar defectos de forma 
en la tramitación del procedimiento si el mismo se inicia en esta Consejería sin 
que se dé cumplimiento a lo establecido en dicho artículo, se considera que la 
documentación recibida debería enviarse a la Secretaría General de Presidencia a 
efectos de que remita formalmente la solicitud a la Consejería cuyas competencias 
guarden relación más directa con el Colegio Profesional de que se trate, teniendo 
en cuenta que el ejercicio de la profesión de psicólogo no es una profesión 
exclusivamente catalogada como sanitaria por la Ley 44/2003, de ordenación de 
las profesiones sanitarias, sino que tiene un carácter multidisciplinar, en cuanto 
que con su ejercicio se pueden desarrollar varias competencias profesionales que 
afectan a otros ámbitos distintos al sanitario, como el educativo, laboral, familiar, 
social, etc.., pudiendo afectar también a las Consejerías de Familia, Educación 
y Empleo, todo ello a la vista de lo establecido en los artículos 8, 14 y 25 de 
los Estatutos del Colegio y por lo establecido en el Decreto n.º 3/2001 de 19 
de enero de 2001, por el que se aprueba la Constitución del Colegio Oficial de 
Psicólogos de la Región de Murcia, en cuyo artículo 5 se establece que dicho 
Colegio se relacionará, en lo relativo a materias corporativas e institucionales 
con la Consejería de Presidencia, y “en lo relativo a los contenidos propios de 
la profesión, con aquéllas Consejerías cuyos ámbitos de competencia tengan 
relación con la profesión de psicólogo, en cada caso”.

Con fecha 11 de enero de 2021 la Decana del Colegio Oficial de Psicólogos 
de la Región de Murcia presenta la solicitud del cambio de denominación del 
Colegio ante la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, 
destacando que la mayoría de los Colegios Oficiales de Psicólogos de las distintas 
Comunidades autónomas ya han adquirido la nueva denominación de colegio 
Oficial de Psicología.

Con el cambio de denominación propuesto se hace referencia en el nombre 
del colegio a la profesión (psicología) y no, como hasta ahora a la denominación 
de la generalidad del colectivo de profesionales (psicólogos), por lo que se 
modifica de este modo el sustantivo que podría parecer hacer referencia al 
género masculino y no a la totalidad del colectivo ejerciente de dicha profesión. 

Esta modificación se encuentra en la línea del reciente “Informe de la Real 
Academia española sobre el Lenguaje inclusivo y cuestiones conexas” de enero 
de 2020, que en el apartado “Sobre sexismo lingüístico, femeninos de profesión y 
masculino genérico”, recomienda sustituir el masculino genérico por un sustantivo 
colectivo o abstracto relacionado que presente una equivalencia de contenido.

NPE: A-310321-2107



Página 8842Número 74	 Miércoles, 31 de marzo de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

El 27 de febrero de 2021 la Jefa de Sección de Asociaciones, Fundaciones 
y Colegios Profesionales, emite informe en el que considera que el cambio de 
denominación solicitado obedece a una cuestión de oportunidad con el fin de 
evitar el doble género masculino y femenino, haciendo referencia en su lugar a 
la profesión. Entiende que el término Psicología propuesto, no genera ninguna 
confusión y no hay problemas con otras profesiones, además de que responde a 
la titulación oficial. 

En cuanto a la competencia para la elaboración del anteproyecto de Decreto 
se considera que la Consejería de Presidencia tendría atribución para ello, al 
tratarse de una profesión multidisciplinar en la que se encuentran implicados 
distintos departamentos de la Comunidad autónoma ya que su ejercicio pude 
ser desarrollado por varias competencias profesionales que afectan al ámbito 
sanitario, educativo, laboral, familiar y asistencial.

Por otra parte, al tratarse de un cambio de denominación que no interfiere 
ni en la titulación ni en el ejercicio de la profesión y a la vista de lo dispuesto en 
el artículo 5 de los estatutos del propio Colegio, es la Consejería de Presidencia 
y Hacienda la que, en este caso concreto guarda más relación con el Colegio de 
Psicólogos a los efectos de iniciar la tramitación del expediente para el cambio de 
su denominación como Colegio Oficial de Psicología de la Región de Murcia.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Presidencia y Hacienda, y previa 
deliberación y acuerdo del Consejo de Gobierno en su reunión del día 25 de 
marzo de 2021,

Dispongo:

Artículo único. Aprobar el cambio de denominación del Colegio Oficial de 
Psicólogos de la Región de Murcia, que pasa a denominarse Colegio Oficial de 
Psicología de la Región de Murcia.

Disposición Final. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 25 de marzo de 2021.—El Presidente, Fernando López Miras.—El 
Consejero de Presidencia y Hacienda, Javier Celdrán Lorente.

NPE: A-310321-2107


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	3379/2021	Decreto del Presidente número 33/2021, de 30 de marzo, por el que se adoptan medidas de limitación de circulación de personas de carácter territorial para el municipio de Torre Pacheco, al amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	3264/2021	Orden de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se delegan competencias en los titulares de los Órganos Directivos de la citada Consejería.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3026/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo no Especialista, opción Admisión y Documentación Clínica, del Servi
	3312/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no Sanitario, opción Prevención, del Servicio Murciano de Salud.
	3311/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, opciones de Farmacia Hospitalaria, Geriatría, Ginecología y Pediatrí
	3313/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista en las opciones de Análisis Clíni
	3308/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, diversas Jefaturas de Sección en el Hospital General Universitario Reina Sofía de la Gerencia del
	3309/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se establece la celebración del sorteo previsto en el artículo 6 de la Orden de 12 de noviembre de 2002, de la Consejería de Sanidad y Consumo, por la que se regula la sel
	3310/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Director de Gestión de este organismo.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3306/2021	Decreto n.º 32/2021, de 25 de marzo, por el que aprueba el cambio de denominación del Colegio Oficial de Psicólogos de la Región de Murcia.
	3305/2021	Decreto n.º 33/2021, de 25 de marzo, por el que se acepta la cesión gratuita realizada por el Ayuntamiento de San Javier, a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de la propiedad una parcela de 3.825 m² sita en el citado municipi
	3303/2021	Decreto n.º 40/2021 de 25 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia, para su funcionamiento general en el ejercicio 2021, correspondiente a los meses
	3304/2021	Decreto n.º 41/2021 de 25 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad Politécnica de Cartagena, para su funcionamiento general en el ejercicio 2021, correspondie
	3302/2021	Decreto n.º 35/2021, de 25 de marzo, de modificación del Decreto n.º 143/2020, de 5 de noviembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a Canaraflor Sociedad Cooperativa Limita
	Consejería de Salud
	3378/2021	Orden de 30 de marzo de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3113/2021	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	2212/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “PFV Don Juan 3,996 MWp – 3,70 MWn, l
	2268/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “PFV Terranova 3,996 MWp – 3,70 MWn, 
	2269/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “PFV El Pardillo 3,996 MWp – 3,70 MWn
	2404/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “PFV Casa Grande 5,994 MWp – 5,55 MWn
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2795/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el Pliego de Condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas ”Vereda de La Culebrina al Charcón” y “Vereda de Lorca a Huércal-Overa”, clasifica
	2804/2021	Anuncio de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Secretaría General de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente relativa al proyecto de modificación, por incremento mayor del 50% en la generación 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Jumilla
	2713/2021	Procedimiento ordinario 125/2020.
	Primera Instancia número Dos de Murcia
	2460/2021	Procedimiento ordinario 146/2020.
	De lo Social número Siete de Murcia
	2865/2021	Procedimiento de oficio autoridad laboral 840/2019.
	2866/2021	Seguridad Social 401/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de San Javier
	2881/2021	Divorcio contencioso 114/2020.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	2882/2021	Aprobación del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2021 y anuncio de cobranza.
	3217/2021	Bases reguladoras y convocatoria para la concesión de subvenciones a la hostelería y restauración del municipio de Alcantarilla, para el mantenimiento de la actividad económica y paliar pérdidas por el COVID-19.
	Blanca
	2859/2021	Anuncio de aprobación inicial de modificación de la ordenanza reguladora de la tasa de utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local.
	Campos del Río
	2885/2021	Aprobación del padrón de suministro de agua potable y saneamiento del primer bimestre 2021.
	Cehegín
	2745/2021	Aprobación de bases y convocatoria del proceso selectivo para la cobertura en propiedad de una plaza de Técnico de Gestión del Ayuntamiento de Cehegín por consolidación de empleo temporal.
	Fuente Álamo de Murcia
	2773/2021	Estimando el recurso de reposición interpuesto contra las bases de la convocatoria para la provisión mediante oposición libre de una plaza de Técnico de Administración General encuadrada en la plantilla de funcionarios de carrera del Ayuntamient
	2774/2021	Estimando el recurso de reposición interpuesto contra bases de la convocatoria para la provisión mediante oposición libre de una plaza de Arquitecto encuadrada en la plantilla de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Fuente Álamo de Murcia
	Lorca
	2769/2021	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 12 de marzo de 2021, sobre aprobación provisional de la lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as y fecha de inicio de la convocatoria de concurso-oposición para la provisión
	2770/2021	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 12 de marzo de 2021, sobre aprobación provisional de la lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as y fecha de inicio de la convocatoria de concurso-oposición para la provisión
	2771/2021	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 12 de marzo de 2021, sobre aprobación provisional de la lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as y fecha de inicio de la convocatoria de concurso-oposición para la provisión
	2772/2021	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 12 de marzo de 2021, sobre aprobación provisional de la lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as y fecha de inicio de la convocatoria de concurso-oposición para la provisión
	Mazarrón
	2173/2021	Información pública del avance del Plan Especial de Ordenación Urbana en el ámbito existente entre las calles Juan Carlos I y Salvador Dalí de Mazarrón, junto con el documento ambiental que incorpora.
	2541/2021	Delegación de funciones en el Concejal Delegado de Política Social, Igualdad, Festejos y Nuevas Tecnologías. 
	2782/2021	Delegación de funciones de Alcalde-Presidente.
	Murcia
	2792/2021	Cese en el cargo de Concejal Delegado de Deportes y Salud en el Ayuntamiento de Murcia.
	San Pedro del Pinatar
	2876/2021	Exposición pública del padrón de tasas por la prestación del servicio de cementerio municipal ejercicio 2021.
	2877/2021	Exposición pública del padrón de tasas por entrada de vehículos a través de las aceras y las reservas de vía pública ejercicio 2021.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia”
	3043/2021	Anuncio de cobranza.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-03-30T22:10:04+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



